
お客様各位 

 

～溶接技能者評価試験申込みのWEB化に伴うお願い～ 
 

コベルコ溶接テクノ株式会社 

溶接研修センター 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

現在、試験を開催する一般社団法人日本溶接協会にて、溶接技能者評価試験の申込み WEB 化（通

称 e-Weld）を進めております。（2022年 9月以降受験分より開始予定）  

 

これにより、WEB申込みに切り替え後は現行の紙媒体での申込み方法は廃止になります。 

日本溶接協会の決定ですので、全国の試験が対象となります。 
 

 
 

日頃より弊社の JIS受験コースをご利用いただいている皆様も手続きの変更が必要となりますので、

必ず裏面をご一読いただき、切り替えまでの準備にご協力お願い申し上げます。 

 

★弊社で受講・受験される場合の手続きの変更点（2021年 12月時点） 

項目 
現在 

（受験日が 2022年 8月までの場合） 

変更後 

（受験日が 2022年 9月以降の場合） 

受講・受験予約 
FAXまたは弊社ホームページよりWEB申

込み 
変更なし 

試験受験申込み 

上記のような色付き写真貼付の紙の申込

書を弊社にご送付いただき、弊社より日本

溶接協会へ申請 

各企業ご担当者（自営業の方はご本人様）が

WEBにてお申込み 

受験日が 2022 年 8 月 31 日までのものは現

行通りの紙での申込みです（左記参照） 

受講料・受験料 

支払い 
受講料・受験料まとめて弊社に支払い 
（受験料は弊社より日本溶接協会に支払いを代行） 

変更なし 

合否結果通知 弊社よりお客様宛に郵送 
マイページ内で結果を確認することができます 

適格性証明書（カード）は弊社より郵送します 

再評価（更新） 

サーベイランス案内 

一社）日本溶接協会 東部地区溶接技術検

定委員会よりご案内ハガキを送付 

一社）日本溶接協会 東部地区溶接技術検定委

員会よりメールを送信 

更新時期等はマイページ内での確認も可能です 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

重要 

2022年 4月より、受験日が 9月以降の申

込みは、左記のような紙の申込書は使え

なくなり、WEB 申込みのみとなります 

 

【評価試験・再評価試験】 
受験日が 9/1 以降のもの 

【サーベイランス】 
有効期限が 2022年 6 月末以降のもの 

必ず裏面をご覧ください 

 



お客様側で必要な準備 
★再評価試験までにお時間がある方もこのタイミングで先に準備をされることをお勧めします 

 

１． インターネット環境（パソコン等でインターネットに繋げられる環境）の整備 
 

２． 各企業様でご担当者を 1名選任し、連絡先メールアドレスを決定（自営業の方はご本人可） 
★同じ会社でも料金の支払い部署を分けたい場合はそれぞれのご担当者が必要です 

★当社で受験される方は原則、個人の場合も「本人管理マイページ」ではなく「勤務先管理マイページ」を作成していただきます 

★会社に所属していても個人で管理、支払いをしたい場合は別途ご相談ください。 

★サーベイランスや再評価（更新）のご案内は、WEB 化後はメールで届くようになりますので、ご担当者やメールアドレスが変更にな

る際は必ず変更手続きが必要となります。 
    

３． 勤務先管理マイページ登録の申請※ 
※日本溶接協会への勤務先管理マイページ登録の申請は弊社でまとめて代行致しします。 

  なるべくお早めに①～③までを完了してください 
 

① 下記の要領で弊社宛にメールの送信をお願いします。 

宛  先  ： kwts.kenshu@kobelco.com （すべて半角小文字） 
 

メール件名例：e-Weld 貴社名（個人名）←貴社名（個人名）の前に「e-Weld」と入れてください 
 

メール本文例： 1. 神鋼 花子 （窓口ご担当者名） 

2. シンコウ ハナコ （ご担当者名フリガナ） 

3. hanako.shinkou@xxxx.co.jp （ご担当者メールアドレス） 

4. 03-ｘｘｘｘ-ｙｙｙｙ （電話番号）  
 

 

② 弊社より「勤務先管理マイページ新規登録申込書（Excel版）」をメールにてお送りします。 
②の後、1週間以上経っても弊社からメールが届かない場合はお電話でご連絡ください。 

Excel がご利用できない方は、今回同封した紙版の登録申込書に必要事項をご記入の上

FAXまたは郵送でご返送ください。 
 

③ お客様の勤務先管理マイページの登録を、弊社から日本溶接協会 東部地区溶接技術検定委

員会に依頼致します。登録が完了しましたら東部地区溶接技術検定委員会よりメールで 

 「e-Weld（溶接技能者資格）勤務先管理マイページの作成完了のお知らせ」が届きます。 

メールに記載されたログイン IDと初期パスワードで勤務先管理マイページにログインし、パス

ワードの変更をしてください。 →勤務先管理マイページ登録完了です！ 
 

【登録後のご担当者の業務】 
◆今後の e-Weldや受験に関する各種ご案内の窓口 

◆現在の有資格者の登録管理 ※有効期限内のものは登録必須 

 （社員の方の分は勤務先マイページ内で生年月日等の情報で検索して簡単に登録できます） 

◆評価試験、サーベイランスの申込手続き等 

 

現在メールアドレスをお持ちでないお客様へ 
パソコンの操作等にご不安がある方もいらっしゃると思いますので、弊社では受験の WEB 申込み

を、有償となりますが代行することも検討しております。その場合でもメールアドレスの取得は必須

となりますので、ご理解の上、受験手続き時期までに必ず取得をお願い致します。 

 
 

今後の手続方法については都度ご連絡差し上げますので、まずは上記の手続きをお願い致します。 

 

ご不明な点やご相談は 

TEL：0466-20-3020または kwts.kenshu@kobelco.comまで（担当：小笠原） 

 

以上 
 

 

スマートフォンの方 

はこちらから 



下記のとおり勤務先管理マイページの作成を申込みます。

ご担当者様登録情報　　※ご担当者様情報は登録後にe-Weldより変更可能です

注意事項
・★は必須事項となります。必ずご記入ください。
・マイページ作成後はご登録のメールアドレス宛に各種連絡が入ります。
・マイページは受験をする指定機関(各溶接協会)ごとに作成いただく必要がございます。
・マイページ登録後、必ずマイページへの既得資格の登録を行ってください。
・「@e-weld.jwes.or.jp」のドメインを受信できるように設定をお願い申し上げます。

rev.1(2021/12/9)

部署

認証料免除
対象教育機関

★フリガナ

学科免除
対象教育機関

★記入日：

★氏名
★メール
アドレス

指定機関使用欄

役職

TEL FAX

★TEL FAX

★会社名
(屋号)

★郵便番号

★所在地

適格性証明書に
記載する勤務先名

★フリガナ

★フリガナ

事業所名

勤務先管理マイページ新規作成申込書

貴社登録情報

　　　　年　　月　　日

一般社団法人　日本溶接協会
東部地区溶接技術検定委員会　殿

NO0W359
テキストボックス
Excelがご利用できる方は後日メールで用紙をお送りしますので、データでお送りください。こちらの紙版はExcelがご利用できない方専用です。
ご記入後、FAXまたは郵送にてお送りください。FAX：0466-20-3003


	e-Weld案内
	勤務先管理マイページ新規申込書(紙版注釈付き)



